CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

PROJETO DE LEI N°  agri  /2019

"Dispões sobre a denominação da Praça
localizada no cruzamento na Rua Barros
Cassal com Avenida dos Lagos".

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE
MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1° - A Praça localizada entre o cruzamento da Rua Barros Cassai e
Avenida dos Lagos, no bairro Jardim Riva, Quadra 88, Lote único, Matrícula

n° 15.352, pertencente ao Município de Primavera do Leste — MT, passa a
denominar-se "PRAÇA MUNICIPAL JOÃO MARIA MACHNIC".

Artigo 2°- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Primavera do Leste,
Em 24 de maio de 2019.

ITOistas LTON BARALDI
DOR

0111011WINIIffis dastriganer ters

COAUT R: M NO 1 M • ZZUT I NE 8

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT  1  Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

VEREADOR (MDB)
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 	/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

Incluso, remeto à apreciação dessa Casa de Leis o referido
Projeto de Lei que visa das denominação de prédio público, homenageando

o Senhor João Maria Machnic ao qual expomos através de biografia, sua
história de luta e trabalho em prol deste Município.

Portanto Nobre Edis, visando tal homenagem, a este ilustre
cidadão primaverense, creio que o Presente Projeto de Lei receberá acolhida
favorável dos Senhores (as) Vereadores (as), pelo que solicito a votação a
aprovação do mesmo, conforme determina o Regimento Interno da Câmara
Municipal de Primavera do Leste — MT.

Câmara Municipal de Primavera do Leste,
Em 24 de maio de 2019.

TOR: ELTON BARALDI
aAL  AD04111 DB)

0000/~~~

COAU OR• ANOEL AZZ TTI

READO (MDB)
ETO

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste. MT i  Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

BIOGRAFIA

Uma frase que ilustra muito bem a história de vida, de
perseverança e determinação do casal homenageado, João Machnic e Maria
Águida Machnic: "...o importante não é vencer todos os dias, mas lutar
sempre". E este casal retrata de forma fiel os desafios vencidos na vida, e um
legado de vida deixado à todos nós. João e Maria Machnic, ele nascido na
cidade de Pirassununga (SP), ela em Serrana (SP), casaram-se em
12/02/1953 na cidade de Cornélio Procópio (PR), desde então construíram
juntos uma história que traz um pouco de adversidades enfrentadas juntos,
obstáculos impostos pela vida a dois, sonhos e valorização da família. Após
longos anos de dedicação na vida do campo, produzindo nas regiões de
Cornélio Procópio e Mamborê, no ano de 1982 vislumbraram novos
desafios, e um olhar voltado ao futuro, assim, chegaram e acreditaram no
potencial de Primavera do Leste. Os filhos: Sérgio Machnic, Jairo Machnic,
Célia Machnic e Anderson também acreditaram nesse novo projeto de vida
e juntos de seus pais, construíram uma história de superação nesta cidade,
sempre unidos, investindo e muito contribuindo também com o crescimento
desta cidade, até então um cerrado na região sul-leste do estado de MT.

Dona Maria nos deixou no ano de 2005, e o senhor João
Machnic no ano de 2016. João e Maria Machnic, casal pioneiro em nossa
cidade, nos deixam em sua histórias de sabedoria, um importante ponto para
reflexão: "...na história da vida temos as oportunidades e as opções, muitos
foram os motivos para desistir e de dúvidas, mas eles preferiram lutar".
Portanto, através dessa simples homenagem, peço o apoio dos demais
colegas legisladores e do Chefe do Executivo Municipal, para que possamos
fazer esta justa homenagem a esta família que muito contribui com o
desenvolvimento de nossa cidade.

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Tel.: 66) 3498 3590 • 3498 1734

ELTON BARALDI - AUTOR
ADOR (MDB)

MANOEL AZZU

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

A Praça localizada entre o cruzamento da Rua Barros Cassai e
Avenida dos Lagos, no bairro Jardim Riva, Quadra 88, Lote único, Matrícula
n° 15.352, pertencente ao Município de Primavera do Leste — MT, passa a
denominar-se "PRAÇA MUNICIPAL JOÃO MARIA MACHNIC".

Diante da relevância do exposto, esperamos contar com o
apoio dos nobres Parlamentares, para aprovação do presente projeto de lei.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Primavera do Leste
Em 24 de maio de 2019.

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004